编号：临-关联-2017年 5号

建信人寿保险股份有限公司关于转让建信信托-金信 2号集

合资金信托计划关联交易的信息披露公告

根据《保险公司资金运用信息披露准则第1号：关联交易》及《关于进一步加强保险公

司关联交易信息披露工作有关问题的通知》相关规定，现将我公司与建信信托有限责任公司

转让信托计划的关联交易披露如下：

一、交易概述及交易标的的基本情况

（一）交易概述

建信人寿保险股份有限公司（以下简称“建信人寿”）于 2017年 1月 24日与建信信托

有限责任公司（以下简称“建信信托”）开展了转让建信信托-金信 2号集合资金信托计划关

联交易。

（二）交易标的基本情况

此次关联交易投资标的为天津市军粮城一期项目，增信方式为：天津市东丽区财政局出

具确认函，如东方财信未能按时足额偿还《信托贷款合同》项下的贷款本息或违反《信托贷

款合同》的其他约定，则对于应付未付贷款本息的差额部分，由区财政负责协调资金予以弥

补，以使该公司能够按期足额偿还贷款本息，实现信托计划到期正常退出。

二、交易各方的关联关系和关联方基本情况

（一）交易各方的关联关系

受托方和项目受让方建信信托是公司控股股东中国建设银行股份有限公司直接控制的

法人，属于我公司以股权关系为基础的关联方。

（二）关联方基本情况

建信信托是经中国银监会报请国务院批准，由中国建设银行投资控股的非银行金融机构，

2009 年 8月公司正式重组运营，2011 年公司成为由中国银监会直接监管的 8家信托公司之

一。注册资本 152727万元，统一社会信用代码 913401007568377241。经营范围：本外币业

务；资金信托；动产信托；不动产信托；有价证券信托；其他财产或财产权信托；作为投资

基金或者基金管理公司的发起人从事投资基金业务；经营企业资产的重组、购并及项目融资、

公司理财、财务顾问等业务；受托经营国务院有关部门批准的证券承销业务；办理居间、咨

询、资信调查等业务；代保管及保管箱业务；以存放同业、拆放同业、贷款、租赁、投资方

式运用固有资产；以固有财产为他人提供担保；从事同业拆借；法律法规规定或中国银行业

监督管理委员会批准的其他业务。

（三）本年度与该关联方已发生的关联交易累计金额

本年度与该关联方已发生的关联交易累计金额为653,227,833.34元。

三、交易的定价政策及定价依据

（一）定价政策

本项关联交易遵循如下定价原则：按照商业原则，不偏离市场独立第三方的价格或者收

费标准，兼顾考虑交易对手的风险管理水平和市场信誉等因素。

（二）定价依据

该信托计划与市场上现存同期限同类型项目收益率持平，根据对项目现金流、偿债主体、

担保方的信用分析，其信托计划的收益率定价公允。

四、交易协议的主要内容

（一）交易价格

交易金额 503,305,555.56元，预期收益率 7%。

编号：临-关联-2017年 5号

（二） 交易结算方式

一次性缴款。

（三） 协议生效条件、生效时间、履行期限

自双方签订《信托受益权转让协议》后生效，生效日期为 2017年 1月 24日，项目剩余

期限为 2.09年。

五、交易决策及审议情况

（一）决策的机构、时间、结论

本次交易由公司总裁于 2017年 1月 18日决策同意。

（二）审议的方式和过程

经公司全体非关联董事及独立董事审议，我公司董事会批准同意与建信信托有限责任公

司签订了《建信人寿保险有限公司与建信信托有限责任公司业务合作框架协议》（以下简称

“《协议》”）。该《协议》自2014年1月开始执行，协议约定了我公司与建信信托的交易

范围、交易原则、定价原则、运作方式、协议期限、协议变更和违约责任等内容。按照《协

议》条款约定，将在2017年继续顺延执行。本笔交易属于上述协议框架内交易，根据该上述

框架协议及公司内部授权，公司总裁于2017年1月18日审批同意开展本笔交易。

六、其他需要披露的信息

无。

我公司承诺：已充分知晓开展此项交易的责任和风险，并对本公告所披露信息的真实性、

准确性、完整性和合规性负责，愿意接受有关方面监督。对本公告所披露信息如有异议，可

以于本公告发布之日起10个工作日内，向中国保监会保险资金运用监管部反映。